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Abstrakt: Práce se zabývá zejména archeologickými nálezy zaznamenanými v Praze

na území levobřeží a datovanými do románského období. Těžiště leží v oblasti Malé Strany a
Hradčan, shrnuty jsou i situace dokumentované na území Velké Prahy. Práce se snaží
postihnout dílčí části aglomerace a sledovat vztahy mezi nimi. Následuje porovnání
s obdobnými urbanistickými tendencemi v Evropě.
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Abstract: This paper follows up archaeological finds from left bank of Prague, which

are dated to Romanesque period. The main topic are situations documented in Malá Strana
and Hradčany, which are completed with informations from an area of whole left bank of
todays city. Paper tries to follow up a spatial development and interactions between smaller
parts of the agglomeration. Finally local development is compared with urban tendencies in
Europe.
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Úvod

Ve své době byl organismus města chápán jako mikrokosmos světa, zároveň však jako

makrokosmos lidské bytosti. Podle novoplatonika Calcidia lze lidskou přirozenost rozdělit na

tři části: svrchní, která vládne a přikazuje, střední působící a třetí, jež je řízena a ovládána.

Toto schéma lze vztáhnout na svět, lidské tělo, ale analogicky též na město či stát. Calcidius

vycházel z Platónova dialogu Timaios, kde je popsáno fungování ideálního města (městského

státu). Na nejvyšším místě v hierarchii se nalézá vládce. Jeho sídlo je analogicky umístěno na

nejvyšším bodě ve městě. Níže jsou usídleni bojovníci, kteří představují střední sílu, jež

působí. Prostorově i hierarchicky níže jsou situováni obchodníci a obyčejní lidé zajišťující

potřeby a nutný servis pro výše postavené. Mimo ohrazený prostor se nacházejí nejníže

postavené skupiny lidí, například zemědělci. Toto schéma bylo značně oblíbené zejména v

západní Evropě během 11. a 12. století (Lilley 2009, 7–12).

Je pravděpodobné, že obdobně jako řada dalších civilizačních jevů se model ideálního

města šířil postupně dále na východ, tedy i do významných románských aglomerací ve

středovýchodní Evropě. Schéma lze vztáhnout i na pražskou aglomeraci. Hlavu představuje

Pražský hrad, respektive jeho jádro. Za něj lze označit chrám sv. Víta, kde přebývají ostatky

svatého knížete Čechů a dalších zemských ochránců. Jeho poloha na temeni hradního ostrohu

na západní vyšší skalní kře koresponduje s ideálním umístěním dle platónského modelu.

V těsném sousedství tohoto pomyslného středu města i státu byly soustředěny nejvýznamnější

instituce. Na jasně viditelném místě přímo nad opevněným jádrem Malé Strany byl situován

knížecí/královský palác. Zde je patrná jasná snaha o demonstraci i hierarchické propojení

s běžným osídlením, které se promítlo v románském období ve zřízení jižní brány

v sousedství paláce. Jihozápadně od chrámu se nalézalo sídlo biskupa otočené stejně jako

panovnické sídlo směrem k níže položené aglomeraci. Východně je situována bazilika sv. Jiří

s klášterem, jež ztělesňovaly propojení přemyslovské světské moci s církví. Na odvrácené

straně od ostatního osídlení se nalézala svatovítská kapitula, která zajišťovala správné

fungování hlavního chrámu. Biskup a panovník představují mocenskou dualitu, která se

v určitých fázích vývoje dostávala do konfrontace. Obecně však platí, že reálnou moc nad

aglomerací měl zejména panovník, jak lze vypozorovat z rozložení postranních práv.

V ideologické rovině Platónova hierarchického schématu lze panovníka s biskupem označit za

milites, kteří vykonávají moc podřízeni svatému Václavovi. V reálné rovině, kde lze za hlavu

označit zejména panovníka, je však nutné hledat i praktické sídlo lidí starajících se o obranu

osídlení. Na základě archeologických pramenů nebylo takové místo rozpoznáno. Jistým

2

vodítkem však může být později známé umístění Purkrabství ve východním ukončení hradu.

Tato lokace koresponduje i s nastíněnou hierarchií, kdy sídlo hradního správce bylo situováno

ve spodní části pevnosti, tedy níže než panovnická rezidence. Přesto lze jeho polohu

v sousedství hradní brány na Opyši označit za strategickou. Schéma trojčlenného dělení pak

doplňuje opevněné malostranské jádro. To by ovšem osídlení mimo hradby, respektive

„předměstské“ osady jako Nebovidy, Trávník a Obora, posouvalo v hierarchii níže, než byli

lidé usazení v ohrazeném jádru.

Jistou míru členění lze pozorovat i v malostranském jádru. Jako analogii k Hradu lze

za určitý středobod považovat kostel sv. Václava. Západní část osídlení, tedy oblast v rámci

opevněného jádra položená nejvýše, vykazuje v archeologických nálezech dlouhodobou

kontinuitu včetně metalurgického provozu. Naopak ve východní nižší partii lze hledat

prostranství, kde se mohla rozvíjet obchodní činnost mimo jiné v návaznosti na silný

komunikační význam. Vyvstává tedy otázka, zda nemůže být souvislost mezi ozbrojenou

složkou protoměsta a západní částí Malé Strany. Je nutné dodat, že ve východní nižší části se

objevují samostatné enklávy (biskupský dvůr, pozemky patrně náležející břevnovskému

klášteru). Obdobné oblasti, pro které jsou v pozdějším vývoji známá postranní práva, se jinak

objevují vně opevněného jádra, což může uvnitř ohrazené plochy indikovat území s menší

důležitostí vzhledem k celku. Zároveň se může jednat o indicii propojení církevních institucí

s obchodní činností. Odpovědi na tyto otázky však zůstávají v rovině hypotéz. Následující

práce se snaží postihnout reálnou pramennou základnu a na základě jejího rozvržení

v prostoru nastínit vztahy mezi jednotlivými částmi protoměstské aglomerace a jejího okolí

v rámci levobřežní části Velké Prahy.
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Cíle a metoda práce

Práce si klade za cíl prozkoumat vývoj pražského levobřeží od závěru 11. do první

poloviny 13. století a to na základě prostorového rozložení pramenů. Jádrem práce je analýza

pražské aglomerace na katastrálním území Hradčan a Malé Strany, další část se věnuje i

okolním katastrům vymezeným dnešním rozsahem hlavního města Prahy na levém vltavském

břehu. Omezení rozsahu zkoumaného území jen na levobřežní polovinu Prahy je formální a

vzniklo z důvodů zmenšení rozsahu pramenné základny, která by zahrnutím celého území

hlavního města překračovala časové možnosti na vypracování magisterské práce. Autor si je

vědom, že pražská aglomerace ve sledovaném období nedílně zahrnovala i pravobřežní

osídlený prostor, který do značné míry určoval tehdejší i následný vývoj města. Obdobně není

autorem chápána hranice Velké Prahy jako uzavřený prostor, ale jen jako pomocné vymezení

nesledující historická rozhraní.

Základním východiskem práce je vynesení jednotlivých archeologických stop do

katastrální mapy v měřítku 1:500 (u katastrů Malé Strany a Hradčan), případně 1:25000

(ostatní levobřežní území). Pro podklad byla dále využita současná vrstevnicová mapa

ZABAGED ® (mapa 1:500) a stínovaný reliéf spolu s vodstvem (mapa 1:25000, vrstvy

Stínovaný reliéf a INSPIRE datová sada pro téma Vodstvo (HY), vše GEMET – INSPIRE

themes, version 1.0 [http://geoportal.gov.cz/web/guest/map]). Vynášení do mapy proběhlo

bodově. Autor práce si je vědom kvalitativních limitů této metody, kdy drobný objekt je

vyznačen stejně jako akce většího rozsahu. Zobrazený výsledek lze proto označit za

orientační. Pro provedení prostorové analýzy bylo proto nezbytné sestavit stručný katalog

jednotlivých výzkumů (kapitola Hmotné prameny). V mapě bylo rozlišeno několik druhů

nálezů: sídlištní situace, pohřby, pyrotechnologie, komunikace, opevnění, zděná architektura,

sakrální objekty, zjištěné geologické procesy, výrazné snížení či zvýšení terénu. V celkové

mapě levobřeží byly navíc sledovány informace o prvních zmínkách a vlastnických právech.

Pro sestavení vektorových map byl použit program CorelDraw X4.

Archeologické prameny jsou různé kvality. Při sběru dat byla nejprve prověřena

databáze z Podrobné mapy archeologických dokumentačních bodů na území Pražské

památkové rezervace (Hrdlička 2009). Informace byly porovnány s výstupem

z Archeologické databáze Čech (např. Kuna – Křivánková 2006). Následně byla

k jednotlivým položkám dohledávána literatura. Jen k části nálezových situací je k dispozici


[…]


menšími osadami. Pohřebiště se nejprve nacházela mimo osídlenou plochu, později je

nahradily menší hřbitovy u církevních staveb uvnitř aglomerace. Písemnými prameny jsou

doloženy komunity cizinců (Piekalski 2014, 45–47). Lze dodat, že ve všech třech lokalitách

hráli ve starší historii roli Přemyslovci. Jistá výlučnost Prahy spočívá v tom, že se stala vedle

lokálního politického a náboženského centra počátkem 13. století též nadregionálním
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výrobním centrem. Ve své době tím předstihla vývoj ve středovýchodní Evropě (Piekalski

2014, 30).

Další srovnatelnou lokalitou je velkopolské Hnězdno s arcibiskupskou a původně

královskou rezidencí. Leží v Hnězdenské jezerní plošině ve Velkopolsku. V románské periodě

se na území aglomerace nalézaly dva hrady, přičemž ten, který se nalézal na hoře Lech, prošel

výraznou přeměnou. Střední část byla již od staršího období vyhrazena pro katedrální kostel.

Ve třetině 13. století byl v severní části, jež byla vyhrazena pro světské sídlo a kde se nalézal

kostel sv. Jiří, vystavěn Władysławem Odonicem knížecí hrad. Jeho podhradní osídlení

ztratilo ve sledovaném období obranný charakter. Pro druhou hradní polohu na „Gnieźninku“,

jež se nalézala východně od aglomerace, je pro románské období málo informací. Největší

hustota osídlení se nacházela mezi jezery Jelonek, Świętokrzyskie a vodním tokem Srawou.

Jeho součástí bylo nejméně pět kostelních staveb. Z okolí aglomerace je z církevních institucí

známá poloha semináře, z klášterů usazených v románské periodě pak františkánský konvent

a templářské zboží. Archeologické stopy po osídlení od druhé poloviny 11. do první třetiny

13. století v širším okolí hnězdenské aglomerace dokládají značnou hustotu síť. Sídliště se

koncentrovala zejména na březích dalších jezer a kolem rozvětvené a husté sítě menších

vodních toků. (Janiak – Strzyżewski 2001, 57, 59–68). Z řemeslných aktivit byly mimo jiné

zaznamenány relikty po keramické a zlatnické výrobě. Obytné stavby byly často srubové

konstrukce, ve sledovaném období většinou dvouprostorové. Z archeologických pramenů jsou

známy též polozemnice. Roubená byla i některá užitková stavení, jiné stavby měly stěny

s vyplétanou konstrukcí (Sawicki 2001, 118–119). Ve vývoji Hnězdna je patrné, že po

vyplenění českým knížetem roku 1038 a následným přesunutím panovnického sídla do

Krakova zde byl rozvoj utlumen. Ještě v době sepsání kroniky Gesta principum Polonorum

byla katedrální stavba patrně značně poškozená, neboť se zde (nejspíše v nadsázce)

vyskytovala doupata divé zvěře (Sawicki 2001, 122). Původní velký rozvojový potenciál,

který v 10. a počátkem 11. století lokalita měla obdobně jako Krakov či Vratislav, byl

utlumen a většího růstu zde bylo dosaženo až v pokročilém 12. a počátkem 13. století. Přesto

lze usuzovat spíše na zemědělsky orientovanou ekonomiku a Hnězdno v románském období

mělo z hlediska obchodu a výroby spíše regionální význam. Za jeho hlavní těžiště lze označit

sídlo arcibiskupství.

Hnězdno bylo ve sledovaném období zastíněno protoměstskou aglomerací v Poznani.

Ta se rozložila na řece Wartě. Jádro osídlení se nacházelo na Tumském ostrově, kde byl

v předchozím období vystavěn opevněný hrad členěný na čtyři části. V jižní části ostrova se

nalézala osada Zagórze s kostelem sv. Mikuláše. Na základě nálezů vah, závaží a mincí je
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sem zpravidla kladeno tržiště. Obchodní kontakty jsou doloženy četnými importovanými

artefakty. Zachyceny byly též stopy po metalurgických řemeslech. Přes ostrov vedla cesta

spojující pravý a levý břeh řeky. Na obou stranách Warty leželo několik osad, jejich součástí

byla kostelní stavba. Na levém břehu bylo v polovině 13. století realizováno městské založení,

jehož formující jádro lze vidět ve starší osadě při kostele sv. Gotharda. Již pro předlokační

osídlení zde byla dokumentována pravidelná zástavba podél ulic s dřevěnou vozovkou. Před

polovinou 13. století zde byli usazeni dominikáni. Dle kroniky Gesta principum Polonorum

byla v Poznani soustředěna značná vojenská posádka (snad s nadsázkou až 5000 mužů,

Sawicki 2001, 121). V první polovině 13. století se tržiště patrně přesunulo do pravobřežní

lokality Śródka s kostelem sv. Markéty. Poznaň představovala polycentrickou lokalitu

s výraznými vojenskými, administrativními i církevními funkcemi a pro Piastovce byla

jednou z předních lokalit.

Na základě výše uvedených příkladů lze Prahu vnímat jako lokalitu, která byla

v raném středověku součástí urbanizačního fenoménu, který probíhal po celé Evropě kromě

středomořské části, kde vývoj navazoval na odlišnou tradici antických civilizací. Obecně má

pražská aglomerace blízko k lokalitám z okrajových částí římské říše a k aglomeracím, které

ležely mimo ní. Svými funkcemi, jako je dualita světské a církevní moci, a charakterem

osídlení, které se skládalo z několika dílčích „osad“, se podobá protoměstům ve Slezsku a

Polsku. Její poloha v blízkém sousedství německých oblastí a silná provázanost mocenských

elit se západem uspíšily oproti jiným centrům ve východních královstvích místní vývoj. Díky

tomu se pražská aglomerace stala ve sledovaném období nadregionálním obchodním a

výrobním centrem.
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