Josef Matiašek

Prostorový vývoj pražského levobřeží ve 12. - 13. století

Ústav pro archeologii FF UK v Praze

122 str. rkp., 6 obr.

Skutečnost, že Josef Matiašek si pro svou diplomovou práci zvolil velmi důležité a značně náročné téma, na první pohled dokládá seznam literatury a pramenů, který přesahuje dvacet stran a z velké části eviduje zprávy o archeologických terénních akcích. Hlavní zájem se soustřeďuje na katastrální území Hradčan a Malé Strany. Poznatky z tohoto areálu získané po roce 1989 podstatně změnilly naše dřívější představy, v centru pozornosti ale byla problematika 9. - 11. století, „románské období“ zůstávalo poněkud stranou. Nesporným a nadto dlouhodobým dluhem bylo přirozené spojení malostranského a hradčanského území do jednoho celku. Oba nedostatky Josef Matiašek zcela věcně překonává. Nesnáze samozřejmě provázejí archeologickou chronologii, u starších určení někdy nezbývá, než se pokoušet o korekci podle dnes přijímané absolutní datace, k zásadním chybám však zajisté nedochází.

Josef Matiašek svou diplomovou prací vytvořil solidní a slibný základ, který bude nepochybně dále rozvíjet. Jde o souhrn primárních dat a jejich kritické zhodnocení, posouzení vztahů mezi archeologickým a písemným svědectvím, vstup do složité problematiky pražského levobřeží ve 12. – 13. století a její začlenění do širšího poznávacího kontextu.

V souhrnu lze konstatovat, že Josef Matiašek splnil nároky kladené na diplomové práce, a jeho práci lze proto doporučit k příslušné obhajobě.

V Praze, 18. srpna 2015

Prof. Jan Klápště